Ro quo nota qd dī math. xxiij. mittite eū in tenebras
extiores de hac materia tractat̄ in additioꝝ. iij. p. q.
xcvij. ad qrtū vbi dicit gre. si ignis sile incē h̄bet i tene
bras extiores neq̄ dicereſ. ⁊ i corpe. q. dicit qd dispo
ſitio inferni erit talis qd ut maxie mībie dānatorꝝ cōpetat. vñ scđm
hoc fuit ibi lux ⁊ tenebre; p vt maxie expectat ad miseriā dānatorū
Ipsa aut̄ visio scđm se delectabilis est vt dī in principio metba. Sē
ns oclōꝝ ē maxie delectabilis; eo qd p ipm plā cognoscim⁹: s̄ pac
cidēs cōdit̄ visiōꝝ eē afflictiaſ i qntū videm⁹ aliquid nocina v̄l
infē voluntatis repugnat̄ in iferno nō dī eē loc⁹ disposit⁹ ad vi
dēdū scđz lucē ⁊ tenebras: ⁊ nibil pspicui videat̄: s̄ solūmō sub q̄
dā vmbrositate videat̄ ea q̄ afflictione cordi lgerere possūt. vñ sim
pl̄ loqndo loc⁹ ē tenebroſ. S̄ tamē ex dinina dispositiōe est ibi
aliquid luminis quantū sufficit ad videndū illa q̄ animā torq̄te pos
sunt: ⁊ hoc satiſfacit naturalis finis loci: q̄ in terre medio vbi infer
nus ponit: nō potest esse ignis nisi scutellē ⁊ turbidus ⁊ quasi fumo
sis. Quidā enī tenebrorū harū causā affigunt̄ ex cōmassatiōe cor
porū dānatorū q̄ p̄c. multitudine ita replebūt locū inferni: qd ibi
nibil de acre remanebit: ⁊ sic nō erit aliquid de diaphano qd pos
sit esse subiectū lucis ⁊ tenebre nisi oculi dānatorū: qui etunt obte
brati ⁊ per hoc p̄z respōſio ad obiecta. Sed pro igne infernali: no
ta in additioꝝ multa vaide singularia. q. xcviij. ad pūmū in so
litione primi argumenti vbi dī qd q̄ ignis est maxime afflictio
propter hoc quod abnudat in virtute activas ideo nomine ignis
omnis afflictio designatur ⁊ sic vebemens. Sed de verme de quo
Eſayas. Ixvi. loq̄tur: est dīcēdū qd post diē iudicij in mūndo noua
to nō remanebit aliqd aīal vel aliqd corp⁹ mūrtū: nisi corpus ho
minis tantū: eo qd non habeat aliquē ordinē ad corruptionē: nec
post illud tempus erit futura generatio ⁊ corruptio. Unde vermis
qui in dānatis ponitur / non debet intelligi esse materialis: sed
spiritualis: qui est conscientie remorsus: qui dī vermis in quantum

Oritur ex putredine peccati: aliam affligit sicut corporalis vermis
ex putredine ortus: affligit pungendo: sic in additibus tho. q. xcviij
ad scandi. Sed vtrū ille ignis sit eiusdem speciei cū igne nro quē
videamus? Pro cuius declaratione vide librum supra allegatum
xcvij. q. ad settū in corpore. Quin verba sunt. dicendum qd ignis
propter hoc qd est maxime virtutis in agendo inter reliqua elemē
ta: alia corpora pro materia habet ut dicit. iij. meth. Unde et ignis
dupliciter inuenitur. s. in materia propria: pro vt est in propria spe
ciervel in materia aliena sub terrestribz: vt patet in carbone sine in ae
re: vt patet in flamma: quocqz autem modo ignis inueniatur
semper est idem in specie: quantum ad uatram ignis pertinet: po
test autem esse diversitas in specie: quantu ad corpora que sunt ma
teria ignis: unde flamma et carbon: differunt specie. Et similiter si
gnum igneum et ferram ignitum nec differunt quantum ad hoc
sine ignita sint perniciem et in ferro appetit: sine ex principio
extinguere naturali. vt accidit in sulphure: ergo ignis inferni qua
ntum ad hoc quod habet de natura ignis sit eiusdem speciei cum igne
qui apud nos est: manifestum est vtrum ille ignis sit in propria ma
teria existens aut in aliena: in qua materia sit: nobis ignotum est.
Et secundum hoc potest ab igne qui apud nos est in specie differ
re: materialiter consideratus: quosā tamen proprietates differen
tes habet ab igne isto: vt qd successione non indiget / nec ignis mu
tatur. Sed iste differentie non ostendunt diversitatē in specie: qua
ntum ad id quod pertinet ad naturam ignis. Ad septimum querit
vtrum ille ignis sit sub terra? Ad quod respondet augusti. et dicit
et habet in lī. In qua pte infidi infernus sit nō scit: nisi cui dñs
spiritus renelauit. unde gregorius in quarto dialogo super bac
questione interrogatus: respondit de hoc temere dissimile nibil au
deo. nonnulli haqz in quadā terrarū parte infernū esse putave
runt. Alij vero hunc sub terra esse existimant. Et hanc opinionē
probabiliorē ostendit dupliciter. uno modo ex ipsa uomitis rati
one sic dicens. Si secundo infernum dicimus quia inferius iacet:
quod terra ad celum est. hoc infernum esse debet ad terram Secun
do ex hoc quod dicitur apocali. v. nemo poterat: nec in celo / nec in

terra/nec subtus terram aperire libum. Hoc quod dicitur in
celo: referatur ad angelos. Hoc quod dicitur in terra: refe-
rat ad homines viventes in corpore. Hoc quod dicitur sub terrâ: refe-
rat ad animas existentes in inferno. Augustin⁹ etiam in libro. xij.
super gene.ad litteram duas rationes tangere videtur, quare con-
gruum sit infernum esse sub terra. Una: ut quoniam defunctorum car-
nis amore peccauerant; hoc eis exhibeatur. quod ipsi carni mortue
solet exhiberi vt. s. sub terra retrudat. Alia ratio est. q^{uod} sicut graui-
tas in corporib⁹: ita tristitia in spiritib⁹: et letitia: sicut levitas. Un-
de sicut secundum corpus si ponderis sui ordinem teneat; inferiora sunt
omnia grauiora: ita secundum spiritu inferiora sunt omnia terrestria.
Et sicut conueniens locus gaudio dilectorum est celis emperiorum: ita
conueniens locus tristicie damnatorum est insimulo terre: nec mouere
debet quod Augusti. ibidem dicit: q^{uod} inferi sub terris esse dicitur
vel credunt: quia vt in libro retractationu hoc tractans dicit. mihi
videor docere debuisse magis q^{uod} sub terris sunt inferi: quâ ratione
reddere: cur sub terris esse dicunt sive creduntur. Quidam tamen
philosophi posuerunt q^{uod} locus inferi erat sub orbe terrestri: tamen
super terre superficiem ex parte opposita. Et hoc videtur Pythagor⁹
sensisse. cū dixit: q^{uod} sol et luna in ordine quo creati sunt stabunt: ne im-
pli in toto metris positi; fruatur luce eoz: que ratio nulla esset: si infer-
nus infra terram esse dicatur: qualiter et hec verba possunt exponi:
patuit supra. Pythagoras vero posuit locum penarum in sphera ignis
quâ in medio totius orbis esse dixit vt patet per Aristotelem in se-
cundo celi et mundi. Sed tamen conuenientibus bis que in scri-
ptura dicuntur est: vt sub terra esse credat. Sed pro dictis et dicendis
est notandum quod dicit Franciscus de Hayrones: qui ait q^{uod} in in-
ferno sunt quattuor mansiones. Prima est inferior: que est loc^{us}
primus damnatorum. Secunda est limbus parvulorum: non baptiza-
torum. Tertia est purgatio: que est electorum non tameni perfectorum.
Quarta est sinus Abrabe: que est patrum antiquorum. Primi
sunt in culpa actuali: et in pena sensus et damni. Secundi sunt in
culpa originali: et in pena damni tantum. Tertijs sunt in gratia et
in pena. Quarti sunt in gratia et consolatione maxima: nullam eni-

penā sensus habebant. Et dicit de loco purgatoriū q̄ beatus Eiegorius in libro dialagorū narrat de quodā episcopo: q̄ apparuit in quodā balneo q̄ p̄stabat obsequiū: et hoc erat sibi purgatoriū s anima eī dē q̄ in glacie purgabat. Et dī q̄ hoc potuit esse ex aliq̄ speciali causa pro confirmanda fide nostra et de alia vita, vel q̄ ille anime subueniūt a fidelibus. Sed de cōmuni lege locus purgatoriū est sub terra. Sed notandū qd̄ dī in Iſa paruulorū non baptisatorū. Et est sciendū q̄ paruuli decedentes sine baptismo sortiū tur grauissimā penā inter omnes infernale s penas: q̄ est carere visione diuina. Et sortiū mitissimā penā inter oēs penas, et hoc pro tanto: qz habent cōformitatem cū volito diuino. sic ep̄s Abulensis. Et sic nota q̄ diabolus est sicut falsitas in pāno. nam sicut mercator de falso pāno non ostendit emptori uediū nec finez panni: sed tantū caput. Sic diabolus qui est mercator anime ostendit fatuo peccatoriū solum caput panni, quod est notandū id est delectatio nem peccati nō mediū. i. remorsū conscientie nec finez. i. penā ge benne. De hac materia dicit Iſa. xliij. erat sicut emens, etc. sic archi. in capitulo. non est. xv. q. j. super particula ere venditione. Et sic dicit prop̄beta in ps. xlviij. homo cū in honore esset nō intellexit cōparatus est iumentis insipientibus et similis factus ē illis. et qd̄ homo cū in honore esset glo. i. factus ad imaginē dei sic illa. et Augu. in dicto ps. xlviij.

Leo si querās de istis ciuitatibus quales sint. Et primo de diuina. de q̄ dicēdū est illud: qd̄ dī p̄ Iſa. cap. ix. ep̄ aplin. j. cori. ij. q̄ dicit de ciuitate diuina. q̄ nec oculū vidit, nec auris audiuit, nec in cor boīs ascendit quanta bona p̄pauit de diligētib⁹ se. Et ecōtra est de ciuitate diabolica: de qua dicit. l. q̄ uer oculū vidit: nec auris audiuit: nec in cor boīs ascendit: quanta mala preparant dens non amantib⁹ se. Et p̄ ampliori declaratiōe sciendū q̄ ciuitas hominū est multitudo ciuitū. Quid quo est notandū q̄ ciuitas ad hoc qd̄ dicas ciuitas regunt tres cōdictiōes potissime. Prima est qd̄ ciuitas sit libera; et

in tantā libera qd nō sit subiecta nisi Romano pontifici vel impa-
tori: vel regi vel principi: quoniā sī sit subiecta alieni militi vel ali-
cui alteri exceptis supradictis: perdit nōmē cūitatis: et sic per con-
sequens non dicit̄ cūitas. Secunda condic̄o est qd cūitas sit cō-
posita ex diversis hominī statib⁹. sc̄ ex militibus et ex agricultorib⁹: et ex
alijs officiatiib⁹. Tertia cōdictio est qd cūitas habeat omnia ne-
cessaria sufficienter quoniā aliter non poterit dici cūitas: et p consi-
quens perdet nōmen cūitatis. Sed pro ista materia vide Aristo.
tertio de repu. in principio. Et qd homo dī tanquā cūitas bene or-
dinata: homo debet habere supradictas tres condic̄iones. Prīa
ē qd vir prudēs felix et beatus debet esse liber et habere libertatē: ta
liter qd sit subiectus solū ipsi dō. sc̄. per gratiā et charitatē. et nō dia-
bolo: per peccatū mortale. Secunda condic̄o est qd homo habeat
ōes potentias sibi necessarias tā spūales quā corporales: quoniā ut
vt dicebat Augustin⁹. anima est vñica in essentia et multiplex in of-
ficiis suis. sic etiā Aristo. in libris de aia. Tertia condic̄o est qd si
homo habeat dictas potentias: requiri qd habeat eas bene ordi-
natas taliter qd inferiores sint subiecte superioribus ut sensualitas
rationi: quoniā aliter homo nō dicereb⁹ homo: nec per cōsequēs dei
sed cūis diaboli sic ethi. sc̄. quod elicit ex illa particula secundū vir-
tutem optimā. vt quando dī qd felicitas est operatio ariū. glo. i.
hominis secūm virtutem optimā in vita perfecta. pondera secundū
virtutem optimā. glo. id est secundū partem principalem id est se-
cundū ratione. Ex quo elicitur qd illo tempore homines dicun-
tur homines quo tempore sequuntur rationem. Et si econtra fiat
non dicuntur homines. sc̄. si sequantur sensualitatem. sic propheta
in psalmo. clvij. Homo cuius in bono esset id est factus ad im-
ginem dei. non intellexit: comparatus est in mentis insipientibus
et similis factus est illis. Et sic anima est vñica in essentia sua: sed
multiplex in officiis suis. Et sic anima est quoddam regnum in se
quia habet suas potestates et suo officia ordinata ad medium regni
quia superiores virtutes et potestates imperat precipit et do-
minant inferioribus et eas regunt et gubernant. sc̄ vñtes inferiores

obedient et famulari et seruiunt superioribus et recipiunt mandata ab eis: et ideo regnum est bene dispositum et in pace quando superior potestas ut regia vel imperialis bene regit et imperat et inferior potestas obedit et famulatur: ita ergo in regno anime est bona dispositio et bona pax et tranquillitas quando superiores partes et potestates que sunt in anima bene regunt et imperant: et inferiores bene obediant et famulantur. Sed pro ampliori declaratiōe eorum quod dicta sunt dicebat frater Albertus et Alexander de Ales. quod multis nobis nominata anima sine spiritu humanus: sed secundum diuersos respectus. anima enim dei in quantum recolit. animus dei vult. ratio domini recte iudicat. spiritus autem duorum spiritus vel contemplatur. sensus dum aliquid sentit. Et quod dicitur cuius: videndum est quomodo homo dicat ciuis: Pro cuius declaratiōe vidēta sit illa quod ponit Aristoteles. libro de repub. et isto libro in. i. 9. ex his. ubi dicit. Ex his ergo patet ciuitatem esse ex his que natura sunt. Sequitur et facit et quod homo natura ciuite est animal. Ex quo inferius quod boles magis debet appetere societatem quam vitam solitariam: et magis habitare in ciuitatibus quam extra. Et quod homines his contraria appetentes: comparantur brutes. Sed quid dices de domino Ioanne baptista. et de domino Antonio: qui magis cōpierunt vitam solitariam quam ciuite: ergo non videtur bene sonare quod dicit teftus. Dicendum quod appetere vitam solitariam: potest esse uno de duabus modis: aut propter virtutes: aut propter vita. Si propter virtutes bonum et optimum est: sic fuit de domino Ioanne baptista. et de domino Antonio et de multis alijs. Sed petere alia vel deserta propter vicia malum et pessimum est. Et est notandum quod hoc forte potest evenire tripliciter autem defectu. aut ex affectu. aut ex effectu. Ex defectu quod hoc noui agit. scilicet fugere vitam ciuilem: nisi quod non cognoscit seipsum esse animal ciuale: quod procedit ex defectu rationis. Ex affectu quod habet appetitus inordinatos: et malam complectionem sine nature. Ex effectu quod semper fecundus fuit appetitus et non ratione: et si cōoperator est multa vicia et adulterium. latrociniū et similia. Et sic qui appetit vitam solitariam et non ciuite: comparat quandoque lupis. quandoque vulpibus. et quandoque auibus rapacibus: quoniam sicut animalia supradicta et alia būnūmodi semper vivunt de rapina. et

appetunt antra: sic homines fugientes laborē proprij corporis: et
hoc propterea qd nolunt sequi doctrinā propbete in ps. cxvij. vbi
dicit. Labores manus tuarū manducabistē. Et gen. iii. df. In su-
do re vultus tui vesceris paue tuo. Sed nūc accedam⁹ ad materiā
de ciuitate: de qua sunt ppositi nostri: et dicam⁹ qd duplex est ciu-
itas. s. diuina et diabolica. Et sic per consequētē ciuitū alij dicunt dei:
et alij dicunt diaboli. Dimissa ciuitate diabolica accedam⁹ ad di-
uinitatē: et dicam⁹ cū propheta in ps. lxxvij. Glōsa dicta sūt de te ci-
uitas dei. Sed tu qui in hac carne mortali degis siue viuis conspi-
cere debes: qualiter ad ciuitatē diuinā tendis ne erres: quoniam fa-
cere malū est qd facile. sed facere bonū est quid difficile. Nam sic
est qd difficile sagittariū mittere sagittaz in signū: sic facere bonū
est qd difficile: et eccl̄ia deniare a signo est quid facile. sic facere ma-
lū est qd facile: sic Aristo. ethi. iij. c. ij. in. .adbuc. vbi dicit. Adbuc
delinquere multifariam est: nā malū qdem infiniti est vt Pitha-
gorici putant. Ex quo elicit qd malū potest cōmitti infinitis vijs.
bonū autē vnico modo. Sed tu nota qd facere malū non est facere
sed deficere a facere. i. a recto fine: quoniam id possum⁹ qd ē iure pos-
sum⁹. Pro quo vide capitulū. qui cōpulsis. xxij. q. v. Sed pro su-
pradicatis cōmenda memorie rogo: illaz auctoritatē math. viij. La-
ta est via quc ducit ad cōdēuationē. Stricta vero ad saluationē.
Et sic nota qud possum⁹ cadere in peccato mortali sine auxilio di-
uino. Isola dei permissione: qm Amos. iij. df. non est malū in cui-
tate quod deus nō fecerit. i. permitterit. sed non possum⁹ surgere siue
erigi sine auxilio dei. sic propheta in ps. lxxvij. vbi dicebat. Spūs
vadens et non rediens. Et sic etiā gene. viij. df. qd ols creatura hu-
mana ab adolescētia sua magis prona est in malū qz in bonū. Et
sic tu vide passuz nuper positū: qui docebit te qualiter a peccato va-
les surgere. Pro quo nota: qd cū pede gaudi ambulabis ad me-
ritū. cū pede meroris ad delictū. Cū pede doloris ad infernū. cū
pede spei ad paradisuz. Et est spes certa expectatio future beatitudi-
dinis: qd debet esse cū meritis p̄cedentib⁹: quoniam aliter nō dicere
tur spes sed presūptio qdaz. Et sic dicit spes quedā meutis andas
cia de largitate dei cōcepta: habendi vitā eternā per bona merita.

Sed pro ciuitate dñsna vide quid dicat episcopus abulensis in libro numeroꝝ in capi. xxiiij. Super particulā qui petit reliquias ciuitatis. sc̄. vbi dicit qđ due sūt ciuitates. sc̄. ciuitas dei. et ciuitas diaholi ut Augusti. dicit. xiiij . de ciuitate dei. Et sic nota qđ ciuitas dei incipit ab amore dei. vsqꝫ ad contemptū ipsius hominis vt sc̄ quisqꝫ eius illi? ciuitatis omnia temporalia reputet vt stercore: qm̄ fruola ceca et vana. taliter ut solum christum lucifaciat. ut apost. ad Iohannem. iiiij. Sed ciuitas diaboli incipit ab homine ab amore sui vsqꝫ ad contemptū christi redemptoris nostri. sic in dicto libro numeroꝝ. capi. xxiiij. Et sic etiam dicit dict⁹ ep̄s in dicto l. nume. capi. xxiij. Super particula quicqꝫ volueris dabo. duo promittit ibi q̄ maxime corda hominū mutant. sc̄. honor et dinitie: beat⁹ q̄ superaverit ea. Sed pro stineratione ciuitatis divine: primo debes conspicere aliqua circa corpus propriū. sc̄. contemplando natinitatem tuā vtilissimā. vitam miserā. et morē asperrimā. Secundū ad misericordiam con templando quantū sit durus. durabilis et periculosus. Tertio ad paradisum contemplando quantū sit amenus. perpetuus et gaudiosus. nam letitia sempiterna super capita eoz: gaudī et leticiāz optinebit ex iussione beatifica deū facie ad faciem intuentes iuxta illud Job. Ut debis faciem eius in iubilo. Jubil⁹ aut sc̄dm gregor. est invicibilis leticia: que non potest lingua exprimi/ nec ex toto taceri. Pro quo vide et nota verba sequentia: qm̄ notanda q̄a dulcia et amanda. O tu. M. quē de⁹ omnipotens: cui est cura de oib⁹ ante ius fidis constitutionē elegit anteꝫ p̄disses in lucē: et nulla fecisses opera bona: te de⁹ ad magnā p̄pauit gloria: qntū gaudī tibi erit enī habistaueris in atrijs dom⁹ dñi: et in illa ciuitate oib⁹ bonis plena de qua valde gliosa dicta sūt. Ciuitas illa quā possidebis ppetuē: nō eget lumine solis: q̄z claritas dei illūinauit ēā. Ibidē clare vide bis ordines angelorum: de quorū gaudebis consortio. Ibi prospici es choros sc̄dm et virginis: quorū eris copulatus collegio. Ibi erit tibi caudor lucis eternalis. ibi teneritas vermalis. abundantia antenalis. requies vermalis: et omnia que desideras scire: ibi cognoscis. Pulchritudo abilonis: deformitas. velocitas azoelis. tarditas. Fortitudo samsonis. debilitas. longanimitas. Adatbusa.

lem: mortalitas. Et regum augustinus: paupertas. Nihil tibi oberit.
nihil derit, nihil desinet, nec cadet: nihil erit tibi extra quod appetas.
nihil contra quod quidem fastidiet. Illam igitur vitam uniuerso de-
siderio debes amplecti: ubi est vita sine morte. Inuentus absq; se-
nectute. Lux sine tenebris. Sicuti sine tristitia. Pax sine discor-
dia. Voluntas sine iniuria. Regnum sine perditione: quia merces
tua angelorum osm et secundum: quod dominus fecit eis: tam magna est: quod
non potest mensurari: tam multa quod non potest numerari. Tam copiosa quod
non potest finiri: tam preciosa quod non potest estimari. Ibi carmina
non desinent. Premia non deficient, nihil amatur: quod non sit.
nihil desideratur quod non adsit. Est enim in illa vita: omnis bo-
ni presentia. omnis mali absentia. Nam beatitudo est omnium bo-
norum statim aggregatione perfectus. Sequitur et facit. Oculus
non vidit, nec auris audiret; nec in cor hominis ascendit: que deus
omnipotens tibi ab eterno certissime preparauit: et ista de cunctitate
divina tibi felix pro presenti sufficient: cum quibus vnuquisque si-
delis felix et beatus poterit dici, et sic tu poteris dici felix et beatus
quoniam beatus est cui optata succedunt. Sed bene scimus: quod
ad contrarium sensu est fortissimum argumentum. Et sic expedita mate-
ria de ciuitate divina: restant aliqua de penitentia infernalib; pronun-
cianda pro quo nota. O tu infelix miser: quem parere et vberibus
ab lactare inquit nunquam debuerat. Certasse noueris tibi post mortem in-
terminabiles penas inferni esse paratas ubi patieris tormenta: quod
nunquam in tua potuisti cogitare memoria. ibi omne malum quod exhor-
res: tibi presens assuet. Omne bonum quod desideras: nunquam vide-
bis. Nihil cernet oculus: de quo tuus doleat animus. Videbis
nempe de monstruosis vultus terribiles: quos vtnou videres potius mor-
tem eligeres. Audies gemitus tuos et spiritus dicatorum. Horror
vermium et fetor sulphurum suum satiabant olfactum. Fel ser-
pentum illi amarissimo cibo comparari non valet: quod te deno-
rare necesse est. Sitis. et famis. tibi erunt perpetuo. Un-
cula et carceres mansibus et pedibus: te ligatum constringent.
Locus ille tenebrosus: et tristis et folidus est: tibi in habita-

taculo deputatus. Ibi erit te cōcremās calor: et ardor ignis. stri-
dor frigoris. tenebre odiose. fumus indeficiens. lachryme incessa-
biles. ylulatus et clamor. ariditas permanens. vermis cōscientie.
vincula. cathene. timor. dolor. pudor. inuidia. rancor. tristitia. rixa.
discordia. carentia ois boni. ois mali presentia. q̄ ola mala et tor-
menta durissima cōpatieris tā grauiter: que etiā si magno tempo-
re finirentur: fortassis in refrigerio tibi essent. Sed quod refero tū
bi dolenter: quia cor meū metuit cogitare: et lingua abhorret: exple-
care sermone. Indubitanter cognosco q̄ vniuersa supplicia per-
petuo dñratura: tibi nūq̄ deficent utinā mille milia annūq; et tē-
porū tñū affligeret sp̄ritū. O tu anima tristis et misera quos plan-
tus parturicos: et ipsum corporū tuū quod modo ita tenere eligis taz
abdominabile et desperatū quod bene scis esse ex elemētis con-
positū debet assumere ut imperpetuū s̄l c̄n illo intolerabiles pe-
nas sustineat absq; pietatis tortorū yllo subsidio. Si hoc potuisse
vitare: d̄s tñi laborarent amici. Sed in tēpore illo qd dñs omni-
potens de te: et de servis amicis et alijs placeat zclus et furorē nō
parcer nec acquiescat cuiq; precib⁹: nec recipiet pro tua redēptiōe
dona nec pauca nec plurima. O dñe ibi si hec bene dicta sūt. ap p
ba tñi et tui. Sin aut̄ ignorasetu et tui. Ad ipsuz et que scripti: et q̄
dixi et q̄ dicā: subijcio correptioni sacro sancte matris ecclesie.

Sequit decima pars misse. Nobis quoq; peccatorib⁹
et debet sacerdos tangere pecc⁹ suū semel cū dicit hec
verba secundū quosdā q̄ xp̄s semel pro peccatis nostris
mortuus est. ad Ro. viii. Secundū alios ter q̄ con-
tingit peccare corde. ore. et opere. Lñi alit dicit hec verba sacerdos
erolat paulini vocē snā in altū: in quo notatur confessio latronis
de quo Luce. xliiij. Ad clementio mei domine. rc. In bac clausulā
petit sacerdos societatez sanctorū quos enumerat quia sacerdos le-
galis nota filiorū isrl habebat scripta sicut dñ expo. xxx.
Sequitur undecima pars huius sc̄z hec. Per omnia
secula seculoz. in qua sūt multa notabilis. Primum
notabile est quod dicit p̄ omnia. in quo notatur q̄ om-

nia per filii causata sunt. **Io. i.** **D**ia per ipsum facta sunt. Secundū est qđ dicit Sanctificata, in quo nota qđ quicunq; sanctificat; per gratiā ch̄risti sanctificatur: de cuius plenitudine omnes accepim⁹. **Joan. xvij.** **P**ater sanctifica nos in veritate, i. in filio. Tertiū est qđ dicit. **A**utificas, in quo nota qđ quicunq; vinificat; per filium vini-
ficatur. **Joan. xiiij.** **E**go sum via veritas et vita. Quartū est qđ dicit **Benedicis.** per qđ insinuat qđ benedictio celestis dat nobis per benedictū fructū virginis. **F**iliū autem tres crucis: qđ significant fidem centurionis: qui in mortem Christi, sc̄i. ipm̄ dei et hominem con-
fessus est cum dicit **A**dat, **xvij.** vere filius dei erat iste. **D**ebet autem fieri iste crucis super utrāq; specie panis et vini. **S**eq̄. **E**t presta-
nobis: et tunc discooperitur calix in quo significat qđ aperta sunt no-
bis qđ prius erant clausa in lege. **S**equit̄. **P**er ipsum et eum, in ipso tibi
deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti ois honor et gloria.
Fiunt tamen quattuor crucis. **P**rima super ipsum. Secunda super
cū ipso. Tertia super et in ipso. et quarta super in unitate spiritus sancti
omnis honor et gloria. **H**ec autem sunt discoopto calice. et tenet sacer-
dos calicem cū sinistra manu: et accipit hostiam cū dextra: et primo
facit signum crucis extensis super calicem. Secundo cū hostia super
calicem. Tertio interius. Quarto facit crucem ante calicem cū hostia.
Prima signat qđ deus est extra oia non exclusus. Secunda qđ super
omnia est non elatus. Tertia qđ deus est intra omnia non inclusus.
Quarta qđ deus est infra omnia non depresso.

Equitur duodecima pars qđ incipit. **O**ramus. et hoc
in se quinq; clausulas. **P**rima clausula est. **O**rem⁹
secunda. **P**ater noster qui es. tercua. **L**ibera nos que-
sum⁹ domine. quarta. **P**ax domini. quinta. **H**ec sacrosanta
comixtio. In prima orat et ostendit sacerdos ministros ad orandum.
In secunda ostendit nobis quis orandus: et quid orandum. **Q**uis
orandus pater noster qui es in celis. sed qđ dicit **Jacobi. i.** Omne
datū optimū et omne donū perfectū. et. **Q**uid orandū septē petitio-
nes que sunt ibi. et dieiū sc̄dm aplū esse septē postulationes. **T**res
prime pertinent ad vitā eternā. et ideo sacerdos elevato calice dicit
eas. **A**lici quattuor pertinent ad vitam presentē. et ideo deposito ca-

lice sacerdos dicit eas. Expositiones huius orationis alibi scriptae
sunt, q̄ ait ista oratio dicitur alta voce: significat q̄ rex celorum in noua
lege publice et sine velamine predicanit. Sequitur tertia clausula.
libera nos. Et q̄ dicit sub silentio in signo q̄ christus intercessus
est. In tribuo silentio a predicatione. Hic bic notatur q̄ duo sunt de pa-
tenua: et faciunt illa diaconus vel subdiaconus que sunt notabilia. qz
diaconus tradit eam subdiacono: et signat q̄ xps contulit discipu-
lis suis potestatem predicandi regnum dei. Quod autem in quibusdam
locis patena tenetur discoverta: significat q̄ sacerdos orat pro eter-
nis que per predicationem christi nobis reuelantur. Per patenam
autem q̄ rotunda est: significatur eternitas que caret principio et fine:
quod in quibusdam ecclesiis tenet coperta significat q̄ sacerdos
per orationem orat in fide ecclesie et quod orat pro universalis ecclesia. Qd
autem sacerdotis manus a diacono sustententur cui dicitur: p̄ te nr. significat
q̄ Aron et Aaron sustentabant manum Moysi orantis pro Israele
quando pugnabat contra Amalech. Exo. xvij. Quod autem diaconus
iunat sacerdotem: deponens calicem in altari signat quod Joseph
et Nicodemus depositerunt corpus Christi et posuerunt illum in monu-
mento. Iohannis uox. Quod autem diaconus tunc oscula-
tur dextrum humerum sacerdotis signat quod debet esse particeps
laboris ut sit eterne retributionis particeps. Quod autem in quibusdam
locis puer qui stat vestitus habens caput ex transuerso: significat
quod caput conversum est in caudem: et iudei qui expectant messiam cum
iam venerit. Cum autem sacerdos dicat. Libera nos. tradit patenam
subdiaconi diaconi: et diaconis sacerdoti: et osculatur eis in de-
tero humero: per quod significatur quod ipse vult esse socius in pas-
sione et in regno secundum quod dicit apostolus. Si compatimur cor-
regnabimus. Qd sacerdos signat se cum patena et postea deosculat
ipsaz: signat quod per passionem filii reconciliemur deo patri: et enim he-
redes regni celestis. Terti patena seorsim posita: significat lapi-
dem a sepulchro commotum. In fine clausule binius dicitur sacerdos
per dominum nostrum. Et facit tres partes de hostia. unam ponit in
calice: et duas coinedit. vel secundum romananam ecclesiam unam co-
medit: et aliam ponit in calice. tertiam reservat usque in finem missae

Frangitur autem hostia in tres partes. Primum in membra; tri-
nitatis. Secundo in memoriam triplicis status christi. Primo
mortalis cum hostibus manens. Secundo mortuus in sepulchro
iacens. Tertio immortalis in celo existens. Tertio frangitur ho-
stia in tres partes: in signum vel memoriam quod christus passus
fuit in triplice parte. scilicet manibus. pedibus et latere. Quarto fran-
gitur hostia in tres partes: in signum quod tres sunt partes corporis
mystici. Una pars est in celo: et dicitur ecclesia triumphantis. Secun-
da in terra. et hec pars de ecclesia militans. Tertia est in purgato-
rio. et hec dicitur purgans. Et hec tres partes possent haberi per hos
versus. Tres sunt ecclesie partes per prima laboratae. In terris piez iam
souet alta quies. Pars quae restat expurgans decoquit ignis:
Excoraqz patet transitus ad requiem. Alio qualiter tres partes
sunt de hostia: tunc videndum est quid utraqz pars significet. Pri-
ma que ponitur in calice: significat quod christus transiit de virgine
Maria. Pars comesta signat omnes fideles. Pars reservata
signat omnes mortuos. Hoc modo exponit Gelasius papa. Alio
modo pars posita in calice: signat ecclesiam militantem. Pars
comesta signat ecclesiam triumphantem. Pars reservata usque in
hunc missum. secundum antiquum modum signat eos qui sunt in pur-
gatorio. vide versus. Frangitur in tres partes hostia: tincta bea-
tos. Pars secca notat viuos. sernata sepultos. Itaqz notandum est
quod sub qualibet parte est christus totus verus deus et verus homo
sicut si frangatur speculum in qualibet parte ipsius resultaret ima-
go respicientis. Item in diversis locis sicut patet de voce: ut si al-
liquis loqueretur multis vox una est: tamen a multis percipitur et
simil. Et quia dicitur hic Pax domini. Pro cuius declaratio-
ne vide quid dicat Augustinus in psalmo. Ixxiiij. in versu iusticia
et pax osculate sunt se. glosa. Fac iusticiam et habebis pacem quod oscu-
lantur se iusticia et pax. Si enim non amanteris iusticiam pacem
non habebitis. Amant enim se duo ista scilicet iusticia et pax et oscu-
lantur se taliter ut qui fecerit iusticiam inueniat pacem osculantem
iusticiam. due amice sunt: tu forte unam vis et alteram non facis.

Nemo est enī qui nō vult pacē: sūd omnes volunt operari iusticiam. Interroga omnes homines: vultis pacem? vno ore tibi responderet totū gen^o humani opto. cupio. volo. amo. Ama iusticiā qz due amice sūt iusticia & pax ipse se osculat. Si amicā pacis nō ama ueris. non te amabit ipa pax nec veniet ad te. Quid enī magnū est desiderare pacē: qui uis mal^o desiderat pacē: bona enī res est pax. Sz tu fac iusticiā qm̄ iusticia & pax se osculan. nō litigant: tu qua re litigas cū iusticia? Ecce iusticia dicit tibi ne fureris & nō audies: ne adulteres & non vis audire. nō facias alteri quod tu pati nō vis. nō dicas alteri qd̄ tibi dici nō vis. Inimic^o es amice mee dicit tibi pax. Quid me qris amica sum iusticie. Quenqz inuenero inimicū cū amice mee: non ad illum accedo. vis ergo venire ad pacem fac iusticiam. & sic homo est vacuus sine deo: nec est aliquid in eo delectabile: hec Augu. vbi supra.

Sequitur quarta clausula. s. Idar dñi sūt. quā cū dicit sacerdos: facit tres crucis cum parte hostie: quā postea d^r ponere in calice. Tres priue significat q̄ tps resurgēs a mortuis: dicit discipulis suis. Idar vobis. Jo. x. Dicit ergo sacerdos pax dñi. pax: pectoris sit vobiscū semp. i. in presenti & pax eternitatis in futuro. Libet respōdet. Et cū spiritu tuo. triplex pax. s. pax pectoris. pax temporis. & pax eternitatis. & tunc incipit. Agnus dei. in quo notatur q̄ tps ad tria venit. Primo ut liberaret nos a miseria culpe. Secundo ut nos redimeret a miseria pene. Tertio ut nobis donaret de plenitudine gratiae sue. Quantū ad duo prima dicit bis miserere nobis. Quātū ad tertium d^r dona nobis pacē. Hęc d^r ter agnus dei. Primo qz cognouit patrem obediendo cū. Claude apostol. ad ephe. ii. Fact^o est obediens ysqz ad mortē. Dicit enī agn^o ab agnoscēdo. Seco dicit. Agnus dei. qz agnouit matrē suā eius curā habendo. Claude Joan. x. Ecce mater tua. Tertio d^r Agnus dei: quia pro pietate sua factus est nobis hostia. Agn^o enī d^r ab agno grece: quod est puer latine. Agnus dico: pio cuius declaratioē notandum qd̄ totus christus sumitur in hoc sacramento altaris qui est fons & ori

go totius gratie: cuius figura precessit Ego. p.ij. qm manna deo plu
it patribus in deserto: qui quotidiano celi pascebant alimento exo.
p.ii. unde panem angelorum manducavit homo. Et tunc panem illuz qui
manducaverunt mortui sunt. Iste vero panis viu qui de celo descen
dit vitam mundo tribuit. Jo. vij. manna illud de celo. i. de aere. hoc sit
per celum. i. de supremo loco celorum. Illud scaturiebat in diem alium
reservatum. hoc ab omni corruptione alienum est. Quicunqz ergo religio
se gustauerit. corruptionem non videbit. Illud datum fuit antiquis
post transitu maris rubri ubi submersis egyptiis: liberati sunt be
brei. ita hoc celeste manna: non nisi regnatis prestari debet panis
ille corporalis populi antiqui ad terras promissionis per desertus
adduxit. hec esca fidelibus huius seculi per desertos transientes: in
celo sedent: unde recte viaticum appellat: qd in via nos reservans
usqz in patrias deducit. Et sic quis in veteri testamento fuerit plu
res figure materialiter: tunc oes ad hanc reducitur: qd in osbus sa
crificiis et oblationibus antiquorum significat illud quod est res et sacra
cramentum in eucharistia: et significat per agnum paschale. s. ipse Christus
qui obtulit se deo patri pro nobis oblationem hostiam. si c. mgf sentent.
suo quarto di. viij. et ibi tho. Et interpretat manna quid est hoc.

Sequitur quinta clausula huius. s. Sacrosancta com
munionis quam cum dicit sacerdos: ponit parte hostie cum
qua facit tres cruces in calice. et facit sacerdos hanc
commixtione et significandum quod corpus Christi non fuit
sine sanguine: vel sanguis sine corpore. sed utrumque ad designatio
num quod vnius sacramentum conficitur ex specie panis et vini: per quod ini
nuit quod Christus ultra iam non est moriturus. Facta communione et si
nita oratione: assumit pacem a corpore domini et dat diacono. et hoc sit
in signum quod pace spiritualis data est a Christo humano generi. diaco
nus dat pacem aliis. et aliis inter se in signum quod omnes debent habe
re pacem et maxime filii ecclesie. Per hanc rationem potest habe
ri ratio: quare non datur pars in missa pro defunctis: et est quia de
functi non indigent temporali pace sine corporali sanitate.

Sequitur de receptione corporis et sanguinis Christi.

Sequitur pceptio corporis et sanguinis domini ihu christi. Et sic. **A**si corporis et sanguinis pceptionem: dicit sacerdos orationes a scis prib' institutas. **P**rima dirigit ad patrem quod incipit. **D**icit ihu. Alia ad spissas letitias. **A**ssit nobis quod dñe. ut ueni sece spissas. **P**ost hoc dicit sacerdos meditari de incarnatione christi: dicat sacerdos istam orationem. **C**orpus et sanguis domini nostri ihu christi custodiat me. **P**ost pceptionem corporis et sanguinis summat de vino semel velbis propter coenam: vel si quis debet celebrare iterum illa die post pceptionem corporis et sanguinis: nullus sumat de vino in prima missa: quia corpus christi exigit stomachum ieiunium: et sic non fert ieiunium. unde versus: A te sumenda non est ablutione vini. **H**ac iterum luce si celebrare velis. **P**ost hoc dicatur communio quod sic appellatur ut coicemur. et cetera. **V**el de communione: quod in primitiva ecclesia populus coicabat quolibet dicunt. **S**ed propter peccatum circumstans nos: statutum fuit ut coicaremur ter in anno soli. scilicet in pascham. et in pentecosten. et in nativitate domini. et modo precipit oibus ad minus sumere in pascha. et notandum quod pro coitione quod solebat fieri quolibet die datur pars quotidianus. **I**te pro coitione quod solebat fieri dictus dominicus datur panis benedictus. **H**is expletis videndum est de qua ptemissa quod dicta est super gratias actiones. In hac parte redit sacerdos ad dextrum cornu altaris: in signum quod uidetur in fine mundi conuertetur. **P**osita dicit collectas sunt numerus secretorum. **C**ollecta autem quam dicit sacerdos in fine missae signat quod subsequens est nobis necessaria sicut precedens. **E**t illa ultima signat quod aduocatus habemus apud patrem. **E**t nota quod sacerdos quinque vertit se ad populum: in signum quod christus in die resurrectionis quinq[ue] vicibus apparuit discipulis suis et Mariae magdalene. **I**te duobus discipulis estutib' in Emaus. **M**iserib' reuertentib' de monumeto quod tenuerunt pedes eius. et ultimo. xij. discipulis congregatis in Hierusalim. **A**libi vero quinq[ue] vicibus tantum legitur eisdem apostolis infra suam ascensionem. **I**te ad mare tiberiadis Petrus et filius Iacobus et alijs milierib'. **H**is dictis dicit sacerdos vel diaconus Benedicamus domino. intonans populum ad gratias actiones. quia post ola debemus humiliari deo. In diebus festiuis dicitur:

Ite missa est id est ite ad propria: missa est consumata. Itē ite missa
est sumitur a veteri lege vbi populus israeliticus licetiat a rege cito re-
verti consumuit ad propria. Itē ite missa est. s. xp̄s. In missa pro de-
functis dī. Requiescat in pace. et optatur eis requies eterna. Item
dicit ps. Septies in die laude dixi tibi. ppter qđ ecclia constituit sepa-
te horas dicendas ad laudes. **M**atutinalis officium. ppter carne domina-
dā et pro psalterio legendo a sanctis pluribus institutum est: qđ sicut dī
eccl. xxiiij. Vigilia oclōz tabescit carnes. i. macerat. Laudes: ad tēta
tides diaboli repellendas. vñ Ysa. xvij. Expergiscimini et laudate
qui habitatis in puluere. Et qđ hic ex ergiscimini. nota qđ exper-
gisco. ris. ex parte sum. i. a sono euangelio. et sic ex ergiscimini. i. a
sono euangeliate. Itē ad coronā glie obtinendā suxta illud. Non sit
vobis vanis surgere ante lucē: qđ pmissit dominus coronā vigilantibus.
Primaz dicim⁹: qđ tunc osculat⁹ fuit dominus in iuda. **T**ertiaz: qđ tunc
linguis indeo morti fuit adiudicat⁹. Itē in hora tertia spūssculis
ad apostolos descendit. vñ cantat ecclia. **D**ū hora canticis tertia. **S**ex-
ta dī qđ tunc fuit crucifixus. **N**onā dicim⁹: qđ tunc emisit spiritum. **A**les-
peras qđ tunc dominus depositus fuit de cruce. **C**ōpletorū: qđ tunc positus
fuit corp⁹ xp̄i in sepulchro. **E**t notandum qđ contingit peccare ore.
corde. et ope. ideo trib⁹ modis diuersis incipit bore. **M**atutine p
Dsie labia mea. **E**t cōpletorū p. **L**ouerte nos. Alike vō p. **D**eus
in adiutoriū. **D**sie labia mea aperies: cōtra peccatum oris dī. **D**e
in adiutoriū: contra peccatum operis. **C**onverte nos: contra pec-
catum cordis. **E**t quia in peccato cordis et oris est aliquid operis:
ideo per omnes horas dies dicitur. **D**e in adiutoriū. **M**onachū
vō dicit in matutinis p. **D**e in adiutoriū. **E**t postea. **D**sie labia
mea aperies: qđ sine auxilio dei nec cor nec labia ad eī laude possit
apire. **J**o. xv. **S**ine me nihil potestis facere. **H**ymn⁹ significat lau-
dem. **P**salms⁹ bona et diuinā opationē. **A**ntiphona charitatis co-
pulā. **L**aplin⁹ exhortationē boni operis. **R**esponsoriū bonū op⁹.
Versicul⁹ fruct⁹ boni opis. **O** fo misericordiaz dei: qđ precedit et sub-
sequit̄ hōlez in bonis opibus. **E**t qđ dictū est super de euangelio: nō
est sub silētio p̄teritū. **P**ro quo notandum qđ qđ dī euāgelij vñ a:

liq pars evangeli; vt benedictus dñs de^o israel. ec. Ad matutinæ
et ad magnificat in vespere. et quando dñ nunc dimittis in comple-
torio. et quando dñ glia in excelsis deo. et quando dicunt collecte si-
ue post cœ. et qm dñ ita missa est: debent hoies stare. et nō sedere dis-
cooperitis capitibus sic propheta in ps. cxii. vbi dicit. Statites erat
pedes nři in atrijs tuis bierusalem. Sic etiā in capi. scire. di. lxxvij.
sic in ca. pe. de. vi. et bo. cle. sic etiā in ca. applica de co. di. i. sed q̄ diffe-
tentia sit inter stare et sedere pro huiusmodi declaracione. vide ca.
j. ut clerici. de vi. et bon. cle. vbi dñ ut laici fecerit stare et se-
dere non presumant. Sed quando corpus domini nostri iesu chris-
ti fuerit consecratum debent homines fletis genibus orare et non
surgere vsq̄ quo sacerdos cōmunicet et tandem debent surgere qm
dñ. Ita missa est: quia tunc datur omnibus licentia abeundi ut su-
pra habitum est q̄ est valde notandi. Sed pro ampliori declarati-
one huius particule. Ite missa est: sciendis q̄ ita missa est nunq̄ dicti
missi tpe quo cantatur Gloria in excelsis deo. Et gloria in excelsis deo
nunquā cantat nisi quando dñ Te deū laudam. Sed loco ite mis-
sa est quandoq̄ dñ: verbū patris bodie. ec. Ut aliud simile: vt in
die uatalis domini nostri iesu christi sed alio tempore semper di-
cit benedicamus dño. sic propheta in ps. xxiij. benedic domino
in omni tempore. glo. statim in tempore aduersitatis q̄ in tempore
prosperitatis. sic etiam Arist. ethi. j. ca. ij. in. fortunā. Quis ver-
ba sunt. Fortunamq̄ ferret optime ac per omnia omnino decen-
ter. hic enim vere bonus et quadrangulus sine vituperatione. Ex
quo infertur q̄ vir bonus. prudens. discretus. felix. et beat⁹ fert for-
tunam prosperam et aduersam decceter: q̄ licet bona fortunæ adsint
et desint: semper se habet ut lignum quadratum ut taxill⁹: qui licet
cadat ex uno vel altero latere semper se habet bene et secure. H⁹ q̄
diximus hic de missa. Scindum q̄ missa est honor dei et sanctorum
salutis viuorum et requies defunctorum. Missa enim diciture eo qđ ce-
lestis missus ad consecrandi viuissimum corporis adueniat. Sed no-
tandis q̄ fidèles non debent recedere missa usq̄ quo detin eis li-
cētia ut dictum est. s. discendo. Ite missa est vel benedicamus dño:
vel aliquid simile. sic in ca. missas. de con. di. i. vbi dñ. Missas die

dñsca sc̄larib⁹ totas audire sp̄ali ordine precipitamus; ita vt ante benedictionē sacerdotis egredi popul⁹ uō presumat qđ si fecerit ab episcopo publice confundat. Pro quo sciendū qđ si mulieres speculū suū amiserint in quo facies suas inspicit diligenter querit ut curiose tergant a pulnere ⁊ a sorde; ⁊ sic multo ampli⁹ speculū interioris hominis debemus ⁊ innenire ⁊ tergere ⁊ inspicere ut in cotatā fortitudinē infamiam valeamus depribendere. i. a nobis expellere; ⁊ ita per cognitionē nostrā ad cognitionē dei peruenire sic Eunagusti, in libro de sp̄u ⁊ anima, cap. liij. Sz pro speculis mulierū debitis. s. excubantib⁹ in hostio tabernaculi. Sed si queraſ quomodo de speculis mulierī labiū enē fieri potest. Responſio dicendū qđ si aliquod tale speculū enē est valde politū ⁊ est nature speculari⁹ ut s. imaginis reddat / vel qđ ista specula de vitro erant; sed erant in cassata in ere: sicut nunc incassantur in ligno. Sed alij dicuntqđ labium non esset de speculis: sed de ere tantū in cuius circuitu erant posita specula ut videret sacerdos rultus sui maculas abnendas. Sed Abenazra dicit qđ mulieres excubantes in hostio tabernaculi erant mulieres devote que derelicta seculi pompa: scipſas cū suis ornatis dñs obvulerūt. sed Hieroni. ⁊ Abenazra dicunt istam litteram debere exponi de mulierib⁹ oratibus ⁊ denotis. Sed Raſa. dicit qđ debet exponi de mulierib⁹ gignentib⁹ dicens qđ quando Pharaon mandauerat masculos hebreos noniter natos occidi viri abstinebant a coyn. Mulieres aut̄ ut prouocarent viros ad prolis procreationem componebant rultus suos intuentes ad specula: ⁊ sic viri ad eas accedebant. ex quarū propagatione nata est tanta multitudo israel. sic ep̄s abu. et sic pondera speculū in rubro qđ dñs sacerdotū volentib⁹ celebrare missam. Pro quo est nota dñs qđ dñs Rd. j. Invisibilita dei per ea qđ facta sunt intellecta conspiciunt. Et sic dicit littera Ifra. qđ sacerdotes volentes celebrare debent habere coram se speculū materiale: qđ materiale speculū significat sp̄uale: quoniam sicut mediante materiali speculo possunt abstrahiri macule corporales. Ita mediante speculo spirituali. s. contritione confessione ⁊ satisfactione abstrahent macule sp̄iales. s. peccata mortalia qđ maxima cū diligentia debemus fugere propter roticēs

supius allegatas q̄ si fuerūt aliqua tacta de pondere peccati mortaliis. sed p̄ ista materia de peccato nota q̄ ignis inferni et ignis purgatorij est unus igit̄ numero sic. tbo. iiiij. sen. di. l. et bre. iiiij. dia. c. xlvi.
ppterea q̄ dicimus sacerdotes multi debem⁹ conspicere significatus isti⁹ dictionis sacerdos ne mentiamur q̄ si mendacium non solū cōmittit verbis; verū etiā factis. sic in. ca. cauete fratres mendaciu⁹ etiā. xxij. q. v. Cuius verba sunt. Lanete fratres mendaciu⁹: q̄ oēs qui amant mendacium filii sūt diaboli. Non solū verbis falsis; sed in simulatis operibus mendacium⁹ est. Mendaciu⁹ nanq̄ est xp̄ia itū se dicere: opera xp̄i nō facere. mendaciu⁹ est episcopū sacerdotes vel clericū se profliteri: et contraria huic ordinū operari. De hac materia loquitur magist̄ sen. li. iiiij. vi. xxviii. et ibi tbo. q̄ pro prescīte re līquo. Et quia de materia speculi alibi dixim⁹: hic aliqua breuiter dicemus: h̄ p̄ p̄tū licet⁹ est ut sēp̄ speculū cōscientie conspiciam⁹: vt clericū dicamus. Et sic breuiter tria p̄stringam⁹. p̄mū dispositionē volentiu⁹ accedere ad tantū sacramentū. Scđm quomodo sacerdotes debem⁹ esse dediti reb⁹ sp̄ualib⁹ et nō t̄p̄alib⁹. Tertiu⁹ et si sacerdotes nō bene se habeat circa fructus beneficiorū restitutiōni obli- gen̄t. Quantu⁹ ad primum nota q̄ de⁹ hortat oēs volentes accedere ad tantū sacramentū ne indigne accedam⁹. lic. j. cori. xj. Qui manducat et bibit indigne: iudiciū sibi manducat et bibit nō diuidicāns corp⁹ dñi. Et sic sanis. I. sanitate sp̄uali sana est reflexio panis: qm̄ siē gutturi sano tpe famis: suavis est cibus panis et sic materia hui⁹ sacri tāgit. Jo. vi. Pro quo nota q̄ sic cib⁹ corporalis p̄dest corp̄ita et meli⁹ tātu⁹ sacrum p̄dest oēs ex̄tū i charitate. et sic hoc faci⁹ ctiā tāgit a pp̄ba i ps. lxvij. et sic dic etiā q̄ sic inuāt corpora et sustentat mediātib⁹ cibis corporalib⁹: meli⁹ sustentat et cibāt aie bene disposite cibis sp̄ualib⁹. i. sanguine xp̄i et ei⁹ carne. sic Job. vij. q̄ māducat incā carnē et bibit sanguinē meū: hēt vitā eternā. Et isto in loco dī. Nulli manducant̄is carnē filij hoīs et biberitis ei⁹ sanguinem. non habebitis vitā in vobis. S̄s aliquis posset dicere. Cōtra. insidieles et hoīes peccatores: nō accedit ad tantū sacramentū corporis xp̄i sed viuit. Dicōn q̄ est distinguēdū de vita: qm̄ alia vita est corporalis: et alia sp̄ualis. et alia eterna. Vita corporalis tādiū durat q̄zdiū aīa ē vīta

corpi: q̄ vita est p̄cipiū quo viuēs viuit. Sz Arift. dicit. iſ. de aia
in.ca. q̄re primo. iſ. c. vita viuētib⁹ est eē. Sz vita spūalis est q̄zdui
aliquis est in charitate tūc de⁹ dat esse ipi aie q̄ de⁹ est vita spūalis
ipſi⁹ aie; qm̄ sicut aia dat esse corpori ita ⁊ meli⁹ ⁊ longe veri⁹ de⁹ dat
esse aie rōnali: sic actu. xvij. De⁹ est quo sum⁹ viuim⁹ ⁊ monemur.
pondera verbū sum⁹. Et sicut aia sepaſ a corporatione iudisposi-
tionis corporis: q̄ humores sūt inadequati. ⁊ improportionati ⁊ in-
dispositi: ita de⁹ sepaſ ab aia: rōne cuiuscīqz peccati mortali: qm̄
sicut mors corporalis est separatio aie a corpore: ita mors spirituali: est
separatio dei ab ipa aia. Sed vita eterna est quando aliquis dece-
dit in charitate. s. mediāte baptismo in parvulis ⁊ in adultis medi-
ante baptismo ⁊ cordis contritione. oris confessione. ⁊ operis sati-
factione. Et sic ad argumētū dicēdū q̄ si infideles ⁊ peccatores vi-
uāt si nō cōcent. cōcedēdū est q̄ viuūt vita corporali vel naturali.
Sz est negandū q̄ viuūt vita spūali. Et sic etiam posses dicere qđ
mors ē triplex vt sup̄ dictū est. s. corporalis. spūalis. ⁊ eterna. Corpa-
lis est quando aia sepatur a corpe. Spūalis qm̄ dens separatur ab
anima. rōne cuiuscīqz peti mortalī. Sz mors eterna est quādo
aliquis decedit cū aliquo petō mortali. de qua Job. x. Libera me
me dñe de morte etna. Sz q̄ mors sit triplex. sic poteris probare
cti. ppba in ps. xxvij. vbi dñ. mors petō ⁊ pessima: sz in oī posterio
ri intelligit fusi p̄us vt in hac particula pessima subintelligit mala
⁊ peior. ⁊ hoc sic mors corporalis mala ē. mors spūalis peior: sz mors
etna pessima ē. Sz alibi dñs de⁹ bortaf nos ad suscipiēdū xp̄in in
hoc sacro vt. l. sim⁹ sine pccō mortali. vt i ps. cxvij. vbi dicit. ppba.
Surgite postq̄s federitis q̄ mādūcatiōs panē doloris. surgite inq̄t
a lecto egritudinis vanitatis supbie q̄ mādūcatiōs. i. mādūcare intē-
ditis panē doloris. i. corp⁹ xp̄i. Et dñ panis doloris. qđ sine doloris
cōtritiō p̄cipi nō dz ⁊ ista sufficiat quo ad p̄niū. Quātū ad scēm
dōz. q̄ oēs sacerdotes debēt ec̄ dediti spūalib⁹ ⁊ nō tp̄alib⁹ q̄ xp̄s
redēptor nř dicebat eis clēdo emētes ⁊ vēdētes colubas cū funiculo
dom⁹ mea dom⁹ ofonis vocabif. ⁊ ē dicere q̄ sacerdos bonus ⁊ de-
ditus reb⁹ spūalib⁹ dñ dom⁹ dei. Sz dedit⁹ reb⁹ tp̄alib⁹ nō diceſ do-
m⁹ dei. Sz spēlūca latronū. i. pcōz v̄l diaboli b̄ quid sati⁹ dictū fuit su-

pra: nec domus orationis dicet: sed domin⁹ maledictionis: qm̄ vt di
cebat Augu. nemo potest conspicere sum' celū et terram. sic Ioan.
viiij. Nemo potest duob⁹ dñis fernire. Et nota qd̄ illa electio xp̄i
ementiū et vendicatiū de templo significat qd̄ boni sacerdotes. fide-
les et prudentes debent manere in ecclesia dei: et mali vt simoniaci
et imperiti et alij huiusmodi deberent expelli: ne mentiantur. Sed mi-
randū est de multis archiepiscopis et episcopis quantā diligentia
adhibent circa custodiam alicui⁹ fortificij qui non adhibent tantā
diligentiam circa custodiam multarū animarū: cū sit maxima dis-
serentia et per consequens maius periculis: sed vbi maius periculus
veritatis: ibi cautius est agendum. sic in capi. vbi maius de ele. in. vij.
Sed pro supradictis nota qd̄ nec clerici vel monachi seclarib⁹ ne-
gotijs se immiscere debent. sic in ca. iij. ne cle. vel mo. Sed in cons-
tranū est consuetudo clericorū nři ep̄is: qui qnqz bene se intromit-
tūt in reb⁹ temporalib⁹ qd̄ est horridū. pro quo facit propheta in
ps. xcij. vbi dicit. Beatus homō quē tu erudieris dñe: et de lege
tua docueris eū. Sed sacerdotes ignari et cupidi qnqz fauore rerū
temporalium se intromittūt in causis beneficialibus quocunqz mo-
do et via possint: quod est tristandum: de quibus prophetat in ps. xxix.
Thesaurizant et ignorant cui congregent ea. Et sic cōples sacerdo-
tes decipiunt: cū sunt patres pauperuz et faciunt se patres diuiziari
rex temporalium: et sic non faciunt ea ad q̄ tenent et obligant: sic de-
cipiunt quoniam sicut est patri carnalium prouidere filijs carnalibus
in temporalibus et spūialibus: ita est sacerdotū prouidere pauperi-
bus in temporalibus et spūialibus. sic in ca. qm̄. xvij. q. j. et de ista ma-
teria deo duce aliquid diceat. Sed pro dictis et dicendis vide capi.
negotiatorem. lxxviii. di. vbi dicit. Negotiatorē clericū ex inope-
dinitate: et ex ignobili gloriū quasi quasdam pestes fugit. Ex quo eli-
cīt canoniste qd̄ pestis sit fugienda. Et sic dicit christus redētor no-
ster. Filiali misi aliqua persecutio fuerit in aliquo loco fugite de
civitate in civitatem. Mat. x. et Ysi. dicebat in li. ethimo. qd̄ pestis
est morbus contagiosus qui corrupto uno animali faciliter ad alia
transit. Et sic concluditur qd̄ tam pestis corporalis qz spūialis sem
est fugienda: qz sicut corporalis corripit corpora; ita spiritua-

lis. i. peccati mortale et consortium mali hominis animam sic pro
pbeta. ps. xvij. cui sancto sanctus seris. et. sed notandum quod negotium
dicunt tribus modis. primo quilibet actus secularis rerum ut in capi-
si. ne cle. vel mo. et secundo modo de negotio secularare; iudicium de re
bus secularibus ubi de negotio clericis non licet nisi inter clericos tantum
xj. q. j. ex his tertio modo de negotio sit inter secularares homines quod etiam
non licet clericis nisi debitis quod pertinet ad iudicium ecclesie puta de de-
cimis. Sed quod clericis operam debeat dare reges spiritualibus sic Exo. xxv.
ubi de faciesque altare. et. sic in ca. xij. q. j. ubi de domino sunt genera
christianorum. est enim genus quod mancipatum diuino officio et deditum con-
templationi et orationi; ab omnibus repetitum temporalium cessare conuenit
ut sunt clerici et deo deuoti ut conuersi. Clericos enim grece: latine
sors. inde huiusmodi homines vocantur clerici. I. sorte electi. Deus enim
deus in suos elegit. his namque sunt reges id est se et alios in virtuti
bonorum regentes: et ita in deo regnum habent et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romane ecclesie in si-
gnum regni quod in christo spectatur. Ratio vero capitum est temporalium
omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti: nullam inter se ha-
bentes proprietatem: debent habere omnia communia. Aliud vero
genius christianorum ut laici: laos enim grece latine populus licet his
temporalia possidere: sed non nisi ad usum. Nullus miserius est quis
propter nullum: deum contemnere. Nullus felicior est quis propter deum
mundi contemnere: his concessum est uxores ducere: causas agere:
terram colere: inter virum et uxorem iudicare causas agere: oblationes
super altaria ponere: sic sepulchrum decimas dare: et ita saluari poterunt. Quia
tum ad tertium dicendum quod sic teneant ut in causa. di. xlviij. ubi de.
Clericos de bonis ecclesie tibi permisum est vivere: sed non ut luxuri-
ris: hoc etiam tenet archis. in causa. statutum. de rescriptis li. vi. hoc etiam
tenet dominum in seculi. di. in principio. sic etiam dominicus in capitulo. presenti de
officio ordinarij. li. vi. sic etiam Ioannes de lignano. sic etiam abbas si cle.
gratiae de rescriptis. sic abbas in capitulo ali de pecunia. cle. etiam de pro-
prio patrimonio. sic etiam enri. scrutator vitatis in rubrica de cle. no-
re. et in pluribus aliis iuribus. Et sic videor fortassis quod periculo-
sum sit clericari.

Sed utrū clericiteneātur ad restitutionē de fructibus ecclie peceptis, si male cōsūptis. Dicēdo q̄ p̄ ista materia utile esset te videre eph̄ abulē. sup̄ mat. q. lxxviii q̄ in hac materiā subtiliter se habuit: inducēdo illā auctoritatē numeri. xvij. q̄n dedit deus decimas filijs. Lenti dicēdo oēs decimas iſrl̄ in possessionē deberi pro ministerio q̄n scrūnt in tabernaculo fēderis. Et consequenter ecclia dat illa bona vt pauperes inde alant: qz ecclia recipit bona: de elemosinis fidelium et vult q̄ in illis expendant: maxime qz ecclia cū sit a deo instituta: est optime ordinata et singule res sive sint bene disposite. Fructus ergo suos ad bonū finē ordinat: qz dītari uou ei bonū: sed pertinet ad auariciā. et etiā est occasio peccandi. j. ad Thimo. vij. Qui volunt dīmtes fieri: incidunt in laqueū diaboli. Nō enī ecclia intendit quempī dītare: sed solū dare sustentationē. Quod aut̄ aliud est ab eccl̄iesia nō est intentiū: cū nec ipse res possete sūt: nisi ad supplendā indigentia uaz. Et inde vocant utiles: qz ad vñm sunt: et marime competit christianis et potissime clericis. j. ad Thimo. vij. Est que fūs magius pietas cū sufficientia. glo. i. Incrū nñm nō est in hoc q̄ congregemus multas diuitias. sed in hoc qd̄ habeamus sufficientia pro necessariis: et de reliquijs pietatē. i. elemosinā faciamus: et subdītū ſbi causa. Cuiuslibet iuribunc mundū intulimus: nec auferre quid possimus. Habentes aut̄ alimenta et quibus tegamur h̄is contentiū ſumus. Et sic pondra passum. s. qd̄ eccl̄iesia non intendit clericis dare nisi necessaria. Si aut̄ aliqua superfluerint vult qd̄ illa expendantur in vñs pauperū: vt innuitur. xij. q. j. in ca. illi. et i ca. res eccl̄iesie. et in ca. nulli episcopoz. et in ca. si prenotū. clerici ergo tenentur expendere fructus eccl̄iesie in pias causas ad quas eccl̄iesia illos instituit. Si aut̄ eccl̄iasticī in alios vñs expendant peccant. et tamen quia clerici effecti ſun domini fructuum licite acq̄ſitorū de beneficijs ſuis: si in alios vñs expēderint: etiā ſi ſint turpe vñs transfertur dominiviss ſicut ſi darent de bonis patrimonialibus peccant tamē mortaliter quia faciunt contra eccl̄ie institutionē et intentionem. Pro quo rogo pondra illam particulā mor

taliter. sed quia dominium trans fertur non competit repetitio. sic in
glo. illius. c. qui habetis. xiiij. q. v. Sed pro supradicta materia vi-
de Tho. scda scda. q. clxxv. per totum. presertim ad septimum. sed utrum
clericis teneantur omnia que sibi superflunt in elemosinas largiri.
Pro ista materia vide episcopū abulē. super Adat. iii. q. lxxxvij
vbi recitat opiniones aliquorū dicendo. Aliqui dicunt quod sic: et quod
mortaliiter peccant in non largēdo: quia Luce tertio dī super illo
verbo: qui habet duas tunicas det ynam non habenti. dicit glo.
de duabus tunicis dividendis datur preceptū eo quod si una dividatur:
nemo vestitur dimidio tunicae: et nudus remaneret qui accipit
et qui dedit. Sed per largitionē ynius tunice intelligitur ea que su-
perflunt ad necessitatē vite. ut patet in eadē glosa. ergo dare sup-
flua est sub precepto: et per consequens qui nō dat illa peccat mor-
taliter: quod a fortiori erit in clericis. Item qcunqz consumit quod
altius ē: tenet ad restitutionē. bona āt clericoz: paupērū sūt. ut innu-
tur in glo. Hiero. sup Adiche. ergo tenebit a fortiori dare supflua
paupibus. et sic nō dādo peccabit mortalē. Sz p supdictis sciendis
quod licet clericis expēdere et quod dare teneat in elemosinā. Dicēdū
ē quod clericus pōt. b̄fē bona p̄fimorialia vel als vndeclīqz licite ac
q̄sita: et pōt b̄fē bona ecclesie vñ obtentu ecclie acq̄sita: q̄t ista licita
et honesta q̄t iuste acq̄sita. de p̄mis bonis dicēdū quod clericis habet
potestatē liberā et plenā in illis: q̄t est verus dñs et plenus dñs illoz
sc̄laic̄ honorū suorū: et q̄stū ad hoc licitū est. s. clericis uti rebus su-
is sicut voluerit. et ex hac pte nullū ē pccūz. pōt tñ accidere pccūz ex
ordinato mō vel fine. s. vt st̄dēt s fine. ut si clericis ad luxuriam
disp̄set bona sua dādo illa meretricibus. vel dādo bistrionibus ad
laudem humanaē et propter delectationē ludorum suorum: nam talibus
donare peccati est: et etiā laicis q̄t alicui talium non licet donare ex
hac causa ut ait Augu. sup Ioan. lxxvij. vi. vbi textus dicit. Do-
nare res suas bistrionibus viciis est simane: nō virtus. et scitis de ta-
libus q̄z sit frequēs sama cū laude: q̄t laudatur peccator in deside-
rijs ale sine: et qui iniqua egerit benedicitur. et etiā in cap. qui venia-
toribus de modo p̄z: ut si per supabundātiā vel defectum bona
sua distribuat: nā distributio bonorū pertinet ad virtutē libertatis.

ethi.iiij.consistit tamen omnis virtus in medio et corrumperitur per super abundantiam et defectum ethi.ij. et ideo dando magis quam oportet vel expendendo magis quod decet peccatum est: etiam per defectum est peccatum ut si non eroget quantum tenetur: et istis modis etiam laicus peccat expendendo bona patrimonialia vel acquisita proprietas laboribus; quia nulla res est in qua licet homini agere contra virtutem: et ideo cuicunq; licet expendere bona que possidet iuste et sic per consequens ad virtutem pertinet cuicunq; sic expenditure et quecunq; egerit quod si egerit aliqua contra virtutes peccat: verum est tamen quod clericus magis peccat etiam expendendo propriis patrimoniorum quam laicus cum teneat esse in maiori gradu virtutis quam laicus. Sed proista materia vide tho. scda scde. q. cxlv. v. ad septimum et quod parum supra sit mentio filius auctoritatis in. xiiij. qui non habet gladium vendat tunicas et emat eum. gladium. s. spirituales qui est verbum domini de quo ephe. vij. gladius spissus. et. Itē per gladiū potest intelligi passio martirij. sic luce. ij. tuā ipsius animā pertransibit gladius. Dies ergo cuilibet ut emat gladiū. glo. i. omnia exponat pro audiendo verbum dei. Cui libet etiam dī ut vendat tunicam glo. s. carnē propriā: que est tunica anime: martirio exponatur: et ita coronā martirij sibi emat. Sed omnes sacerdotes et religiosi deberent notare illam auctoritatem ad gala. vij. que docet ne se immisceantibus temporalibus vel secularibus negotijs quam auctoritas talis est. Unde absit gloriari nisi in cruce domini nisi in ibi Christi per quem mundus crucifixus est et ego mundo. glo. s. et non eum teneam. quia nec ego aliquid cupio nec ipse mundus suum aliquid in me cognoscit: sicut dominus ait. venit princeps mundi huius et in me uon habet quisque. Est enim sensus: mundi concupiscentie non habent in me dominum. nec mundus se iam mihi ingerit: quia ego contra eum sum fortis: quod si homo sit datus mundo et mundus eum quasi viris concupiscit et quo claris elicitur pro multis. quod si homines sequuntur mundum: mundus tanquam res via insequuntur eos: quod est valde notandum presertim pro sacerdotibus. Sed pro dictis et cendiis nota quod omnes sacerdotes et omnes religiosi tam dantes quam pauperes debemus considerare quod mors quandoque adueniet: et si